
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 22 aprile  2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 22 aprile  2003 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 28 marzo 2003 - Deliberazione N. 1357 - Area Generale 
di Coordinamento LL.PP. Gestione e Formazione del Personale - Procedure Tecnico - Amministrativa per 
l’espletamento delle funzioni collegate alla cessazione del soppresso intervento nel mezzogiorno 
convenzione ex Agensud trasferite alla Regione Campania ai sensi del D.Lgs. 31/12/98, N. 112. 

 
omissis 

Premesso: 
- che in attuazione della la legge delega 15 marzo 1997. n, 59 e s.m.i. il D.Lgs, 31/12/1998, n. 112 

conferisce alle Regioni, tra l’altro, le funzioni collegate alla cessazione del soppresso intervento nel 
Mezzogiorno (convenzioni ex Agensud); 

- che con delibera CIPE n. 175 del 5/11/1999 sono stati stabiliti i criteri e le modalità di conferimento  
alle, Regioni delle funzioni  di cui sopra; 

- che il D.P.C.M. 12/9/2000 regola il trasferimento delle risorse per il completamento degli interventi 
alle Regioni; 

- che il D.M. 3 ottobre 2002 ha individuato gli elenchi definitivi degli interventi ex Agensud” ed ha 
provveduto alla riformulazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 2 comma 1 del D.P.C.M. 12/9/2000, 
per cui l’importo rettificato risulta pari a Euro 70 1,920, 197; 

Considerato: 
- che dalla ripartizione, tra le singole Regioni delle risorse finanziarie di cui all’allegato B del 

D.P.C.M. 12/9/2000, alla Regione Campania sono attribuiti i seguenti importi così come modificati dal 
D.M. 3 ottobre 2002: 
 euro (lire) 
importo da trasferire: 135.163.203 (261.712.455.073) 
spese di funzionamento: 1.351.632 (2.617.124.493) 
importo totale da trasferire 136.514.835 (264.329.579.565) 

- che il citato D.M. ha provveduto alla attribuzione delle risorse finanziarie per l’anno finanziario 2002 
e che tali risorse per la Regione Campania ammontano a: 
 euro (lire) 
importo da trasferire: 17.320.814 (33.537.772.524) 
spese di funzionamento: 173.208 (335.377.454) 
importo totale da trasferire 17.494.022 (33.873.149.978) 

e che l’esercizio da parte delle Regioni delle funzioni conferite decorre contestualmente all’effettivo 
trasferimento delle risorse finanziarie per l’anno 2002; 

- che con nota, prot. n. 37229 del 2/12/2002 del Ministero dell’Economia e delle Finanze è stato 
comunicato il definitivo o importo trasferito alle regioni a far data dal 13/12/2002, da tale nota, pertanto 
gli importi trasferiti per l’anno 2002 alla regione Campania risultano i seguenti: 
 euro (lire) 
Importo trasferito 
per spese di intervento 6.118.885 (11.847.813.459) 
Importo trasferito per spese 
di funzionamento:  173.208 (335.377.454) 
importo totale trasferito* 6.292.093 (12.183.190.913) 

*importo trasferito con mandato del Ministero delle Economia e delle Finanze N. 50210 del 
13/12/2002 sul C.C. N. 31409 della tesoreria Provinciale della Regione Campania 

- che l’esercizio delle funzioni conferite alla Regione Campania, pertanto, decorre dalla data del 
13/12/2002 in cui è definitivamente avvenuto il trasferimento dei fondi così come dalla citata nota del 
ministero delle Economia e delle Finanze; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 22 aprile  2003 2 / 2 

- che l’espletamento delle funzioni trasferite in materia di interventi ex Agensud richiede la 
definizione di una specifica procedura tecnica amministrativa, nonché l’utilizzo di personale con 
appropriate qualifiche professionali, di adeguate attrezzature informatiche, di idonei locali da destinare 
alla archiviazione ed allo svolgimento delle pratiche; 

Ritenuto: 
- necessario individuare nel Settore Opere Pubbliche dell’A.G.C. LL.PP., il Settore che coordina e 

svolge tutte le attività necessarie per la prosecuzione delle funzioni connesse alle opere “ex AGENSUD “ 
trasferite; 

- di dare seguito alla delibera CIPE 5/11/1999 n. 175 in relazione alla effettiva individuazione degli 
interventi e delle risorse finanziarie previste dal D.M. 3 ottobre 2002; 

Propone e la Giunta, in conformità con voto unanime, 
DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 
- di individuare nel Settore Opere Pubbliche, il Settore che coordina e svolge le attività necessarie per 

la gestione degli interventi di cui sopra; 
 di affidare, al Coordinatore dell’A.G.C. LL.PP., d’intesa con il Dirigente del Settore Opere Pubbliche 

l’individuazione del personale interno alla stessa A.G.C. Lavori Pubblici per lo svolgimento dei compiti e 
delle funzioni connesse agli interventi in questione; 

- di demandare al Coordinatore dell’A.G.C. AA.GG. Gestione e Formazione del Personale, 
Organizzazione e Metodo l’individuazione dell’eventuale personale non reperito nell’A.G.C. Lavoro 
Pubblici, nell’ambito del personale regionale, di intesa con il Coordinatore dell’A.G.C. Lavori Pubblici; 

- che, ove non siano reperibili all’interno le professionalità di tipo tecnico e giuridico necessarie per 
l’assolvimento dei compiti connessi agli interventi in questione e quindi di si rende necessario il ricorso a 
professionalità esterne, a tanto si provvederà con successivo atto deliberativo che definirà la forma 
giuridica del rapporto da instaurare, il numero, l’oggetto, la durata della prestazione ed il compenso nel 
limite del tetto di spesa nel seguito indicato, e alla successiva nomina con DPGR su proposta 
dell’Assessore ai LL.PP.; 

- di individuare, con successivo provvedimento del Dirigente dell’A.G.C. LL.PP., d’intesa con il 
Dirigente del Settore Opere Pubbliche, il Responsabile del Procedimento in possesso di adeguata qualifica 
ed esperienza professionale, 

- di demandare al Coordinatore dell’A.G.C. LL.PP., dintesa con il Dirigente del Settore Opere 
Pubbliche, di provvedere alla organizzazione degli uffici, all’acquisizione delle strutture e delle 
attrezzature necessarie per lo svolgimento delle funzioni, in accordo con il Coordinatore dell’A.G.C. 
Demanio e Patrimonio”, 

- di far fronte alle spese per il funzionamento nei limiti delle risorse finanziarie appositamente 
indicate dal D.M. 3/10/2002 ed individuate come spese di funzionamento che complessivamente 
ammontano a euro 1.351.632,00; 

- di far gravare tutte le spese di funzionamento entro i limiti delle risorse dal D.M. 31/10/2002 che 
fanno carico esclusivamente allo Stato e che per l’anno 2003, ammontano ad euro 173.208,00, importo 
questo, già erogato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi dell’art. 4 del D.M. 3/10/2002 
relativamente alle spese di funzionamento per l’anno 2002 ed allocato sull’U.P.B. 6.24.60 Cap. 1124 di 
Bilancio previsionale per l’esercizio finanziario 2003; 

- di rinviare tutti i successivi provvedimenti esecutivi ad appositi atti monocratici del Coordinatore 
dell’A.G.C. LL.PP. d’intesa con il Dirigente del Settore Opere Pubbliche; 

- di inviare il presente provvedimento all’AG.C. Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, 
all’Assessore al Lavori Pubblici, all’A.G.C. LL.PP, all’A.G.C. Programmazione Piani e Programmi, all’A.G.C. 
Gestione e Formazione del Personale Organizzazione e Metodo, all’A.G.C. Demanio e Patrimonio, al 
Settore Opere Pubbliche, al Settore Formazione Bilancio, nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 De Flaviis Valiante 
 


